
 

FICHA TÉCNICA DE INDICADORES DE RESULTADOS DE LA 
 

DIRECCIÓN DE LICENCIAS DE CONTRUCCIÓN 

Nombre del indicador Método de cálculo 
Sentido 

esperado 
Frecuencia 
medición 

Unidad 
de 

medida 

Línea base metas enero Semaforización 

valor año 
Meta 

del ciclo 
Meta del 

año 
actividades 

% 

      
cumplimiento 

Porcentaje de comunidades que 
cuentan con espacios atendidos 

a través de un crecimiento 
urbano regulado. 

comunidades que cuentan con 
espacios atendidos a través de 
un crecimiento urbano regulado/ 
comunidades programadas*100 

Ascendente Anual % 65 2021 65 65   0.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de licencias de 
construcción realizadas mediante 
el cumplimiento de los requisitos 

legales y reglamentarios 

licencias de construcción 
realizadas mediante el 

cumplimiento de los requisitos 
legales y reglamentarios/ 
licencias estimadas*100 

Ascendente Anual % 650 2021 650 650   0.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de Fraccionamientos 
con cumplimiento de servicios y 
equipamiento correspondiente 

Fraccionamientos con 
cumplimiento de servicios y 

equipamiento correspondiente/ 
fraccionamientos 
programados*100 

Ascendente Anual % 1 2021 1 1   0.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de Licencias de 
Urbanización emitidas  

Licencias de Urbanización 
emitidas / licencias 
programadas*100 

Ascendente Anual % 1 2021 1 1   0.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de supervisiones 
realizadas a fraccionamientos 

supervisiones realizadas a 
fraccionamientos/ supervisiones 

programadas*100 
Ascendente Mensual % 96 2021 10 120 73 730.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de trámites que 
permiten certeza administrativa y 
jurídica de bienes inmuebles a la 

población de Tizayuca 

trámites que permiten certeza 
administrativa y jurídica de 

bienes inmuebles a la población 
de Tizayuca/ trámites 

solicitados*100 

Ascendente Anual % 1050 2021 1050 1050   0.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de licencias de 
construcción atendidas y 

entregadas 

licencias de construcción 
atendidas y entregadas/ 

licencias*100 
Ascendente Mensual % 650 2021 55 660 58 105.45% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de  trámites de 
alineamiento y número oficial 

realizados. 

 trámites de alineamiento y 
número oficial realizados/ 
trámites estimados*100 

Ascendente Mensual % 320 2021 25 300 38 152.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 



Porcentaje de constancias de 
terminación de obra realizadas 

constancias de terminación de 
obra realizadas/ constancias 

solicitadas*100 
Ascendente Mensual % 100 2021 9 108 8 88.89% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de platicas y talleres 
de concientización respecto al 

cumplimiento de la normatividad 
de los procesos constructivos 

platicas y talleres de 
concientización respecto al 

cumplimiento de la normatividad 
de los procesos constructivos/ 

pláticas programadas*100 

Ascendente Mensual % 30 2021 2 24 4 200.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de inspecciones 
realizadas en las comunidades 

del municipio 

inspecciones realizadas en las 
comunidades del municipio/ 

inspecciones programadas*100 
Ascendente Mensual % 710 2021 60 720 0 0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de acciones de 
mejora vial que permiten la 
movilidad adecuada de la 

población 

acciones de mejora vial que 
permiten la movilidad adecuada 

de la población/ acciones 
programadas*100 

Ascendente Anual % 1 2021 5 5   0.00% 
80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de espacios con 
aumento de desarrollo urbano.  

 espacios con aumento de 
desarrollo urbano/ espacios 

programados*100 
Ascendente Anual % ND 2021 5 5   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

Porcentaje de espacios públicos 
mejorados y eficientados.  

espacios públicos mejorados y 
eficientados/ espacios 

programados*100 
Ascendente Anual % ND 2021 3 3   0.00% 

80%-
100% 

31%-
79% 

0%-
30% 

              

Plan Municipal de Desarrollo 
Eje 1 Bienestar Social 

Objetivo 1. Hacer eficiente las políticas que atienden el desarrollo social y la 
accesibilidad en el Municipio de Tizayuca. 

Estrategia 1. Dignificar la infraestructura social. 

Plan Estatal de Desarrollo 
EJE 5. HIDALGO CON DESARROLLO 

SOSTENIBLE 
5.4. Infraestructura Sostenible 

PND 
 

2.     Política Social 

 

  

 

 


