

## FICHA TÉCNICA DE INDICADORES DE RESULTADOS DE LA



## **DIRECCIÓN DE LICENCIAS DE CONTRUCCIÓN**

Nombre del indicador	Método de cálculo	Sentido esperado	Frecuencia medición	Unidad de medida	Línea base		metas		enero		Semaforización		ción
					valor año	-~-	año Meta del ciclo	Meta del año	actividades	%			
						ano				cumplimiento			
Porcentaje de comunidades que cuentan con espacios atendidos a través de un crecimiento urbano regulado.	comunidades que cuentan con espacios atendidos a través de un crecimiento urbano regulado/ comunidades programadas*100	Ascendente	Anual	%	65	2021	65	65		0.00%	80%- 100%	31%- 79%	0%- 30%
Porcentaje de licencias de construcción realizadas mediante el cumplimiento de los requisitos legales y reglamentarios	licencias de construcción realizadas mediante el cumplimiento de los requisitos legales y reglamentarios/ licencias estimadas*100	Ascendente	Anual	%	650	2021	650	650		0.00%	80%- 100%	31%- 79%	0%- 30%
Porcentaje de Fraccionamientos con cumplimiento de servicios y equipamiento correspondiente	Fraccionamientos con cumplimiento de servicios y equipamiento correspondiente/ fraccionamientos programados*100	Ascendente	Anual	%	1	2021	1	1		0.00%	80%- 100%	31%- 79%	0%- 30%
Porcentaje de Licencias de Urbanización emitidas	Licencias de Urbanización emitidas / licencias programadas*100	Ascendente	Anual	%	1	2021	1	1		0.00%	80%- 100%	31%- 79%	0%- 30%
Porcentaje de supervisiones realizadas a fraccionamientos	supervisiones realizadas a fraccionamientos/ supervisiones programadas*100	Ascendente	Mensual	%	96	2021	10	120	73	730.00%	80%- 100%	31%- 79%	0%- 30%
Porcentaje de trámites que permiten certeza administrativa y jurídica de bienes inmuebles a la población de Tizayuca	trámites que permiten certeza administrativa y jurídica de bienes inmuebles a la población de Tizayuca/ trámites solicitados*100	Ascendente	Anual	%	1050	2021	1050	1050		0.00%	80%- 100%	31%- 79%	0%- 30%
Porcentaje de licencias de construcción atendidas y entregadas	licencias de construcción atendidas y entregadas/ licencias*100	Ascendente	Mensual	%	650	2021	55	660	58	105.45%	80%- 100%	31%- 79%	0%- 30%
Porcentaje de trámites de alineamiento y número oficial realizados.	trámites de alineamiento y número oficial realizados/ trámites estimados*100	Ascendente	Mensual	%	320	2021	25	300	38	152.00%	80%- 100%	31%- 79%	0%- 30%

Porcentaje de constancias de terminación de obra realizadas	constancias de terminación de obra realizadas/ constancias solicitadas*100	Ascendente	Mensual	%	100	2021	9	108	8	88.89%	80%- 100%	31%- 79%	0%- 30%
Porcentaje de platicas y talleres de concientización respecto al cumplimiento de la normatividad de los procesos constructivos	platicas y talleres de concientización respecto al cumplimiento de la normatividad de los procesos constructivos/ pláticas programadas*100	Ascendente	Mensual	%	30	2021	2	24	4	200.00%	80%- 100%	31%- 79%	0%- 30%
Porcentaje de inspecciones realizadas en las comunidades del municipio	inspecciones realizadas en las comunidades del municipio/ inspecciones programadas*100	Ascendente	Mensual	%	710	2021	60	720	0	0.00%	80%- 100%	31%- 79%	0%- 30%
Porcentaje de acciones de mejora vial que permiten la movilidad adecuada de la población	acciones de mejora vial que permiten la movilidad adecuada de la población/ acciones programadas*100	Ascendente	Anual	%	1	2021	5	5		0.00%	80%- 100%	31%- 79%	0%- 30%
Porcentaje de espacios con aumento de desarrollo urbano.	espacios con aumento de desarrollo urbano/ espacios programados*100	Ascendente	Anual	%	ND	2021	5	5		0.00%	80%- 100%	31%- 79%	0%- 30%
Porcentaje de espacios públicos mejorados y eficientados.	espacios públicos mejorados y eficientados/ espacios programados*100	Ascendente	Anual	%	ND	2021	3	3		0.00%	80%- 100%	31%- 79%	0%- 30%

Plan Municipal de Desarrollo
Eje 1 Bienestar Social
Objetivo 1. Hacer eficiente las políticas que atienden el desarrollo social y la accesibilidad en el Municipio de Tizayuca.
Estrategia 1. Dignificar la infraestructura social.

Plan Estatal de Desarrollo
EJE 5. HIDALGO CON DESARROLLO
SOSTENIBLE
5.4. Infraestructura Sostenible

PND

2. Política Social

